
 

 

 

 

 
 

 
Ripartizione Attività Contrattuale 

Ufficio Economato           
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO           il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 106; 
 
VISTO il proprio decreto n. 1226 del 27.10.2022 con il quale  è stato affidato alla 

società Meridionale Servizi soc. coop., a seguito di trattativa diretta sul 
Mepa n. 3188705, il servizio di pulizia ordinaria dei locali siti nel 
Complesso Scampia a decorrere dal 17.10.2022  e fino al 31.3.2023 e un 
servizio di pulizia a mezzo presidio con n. 1 unità di personale di 2° livello 
dalle ore 8,00 alle ore 18,00 dal 17.10.2022 al 16.12.2022 per un importo 
complessivo di € 103.768,49,00 oltre IVA; 

 
VISTA  la nota prot. n. 148240 del 6.12.2022, con la quale il Capo dell’ufficio 

tecnico Cappella Cangiani, al quale sono state affidate le attività tecnico-
amministrative connesse alla gestione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare relativo al Complesso Scampia, ha chiesto la prosecuzione del 
servizio di pulizia a mezzo presidio fino alla scadenza del contratto 
rappresentando che: “per alcuni ambienti del Complesso, come la Biblioteca 
a 2 piani, le aree studio, gli studi del 1° e 2° piano e la piazza coperta, è 
previsto l’allestimento nei prossimi 60/90 giorni; pertanto, nei prossimi 
giorni e durante il mese di Dicembre, le suddette aree saranno allestite con 
arredi provvisori, con conseguente necessaria pulizia degli ambienti a 
seguito di montaggio dei suddetti arredi; - nei mesi di Dicembre e Gennaio 
proseguiranno i lavori di installazione delle attrezzature audio/video 
all’interno dell’Aula Magna; - nel mese di Gennaio sono previsti lavori di 
cablaggio strutturato per dotare tutti gli ambienti del 1° e del 2° piano di 
wi-fi, che attualmente è presente solo nelle aree comuni; - nel mese di 
Dicembre, e nei mesi a seguire, il Complesso sarà oggetto di eventi quali 
convegni, lauree ad honoris causa e un’esibizione canora (presumibilmente 
il 30 dicembre dalle 17:00 alle 21:00); - nel mese di Gennaio l’impresa 
esecutrice dei lavori di costruzione del Complesso, dovrà intervenire sulla 
copertura vetrata della piazza coperta, la quale, per alcuni giorni, diventerà 
area di cantiere; 

 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di affidare tale servizio alla società Meridionale Servizi 

soc.coop. mediante estensione, nella misura del quinto, del contratto in 
corso di stipula e alle medesime condizioni indicate nel capitolato speciale 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2

02
2/

83
40

 d
el

 1
6/

12
/2

02
2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/51 del 17/01/2023

F
irm

atari: P
A

LO
M

B
O

 C
laudia, M

aio R
ossella



2 
 

di appalto a far data dal 19.12.2022 e fino al 31.3.2023 e per l’importo 
complessivo di € 13.015,90 oltre IVA; 

 
VISTA la pec del 14.12.2022 con la quale è stato comunicato alla società 

Meridionale Servizi soc. coop. la prosecuzione del servizio; 
  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di affidare ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 alla Società Meridionale 
Servizi soc. coop. -la prosecuzione del servizio di pulizia a mezzo presidio orario 
dalle ore 8,00 alle 18,00 dal lunedì al venerdì a decorrere dal giorno 19.12.2022 e 
fino al 31.3.2023, in estensione al contratto di cui alla Trattatavi diretta sul Mepa n. 
3188705 per l’importo complessivo  pari ad €  13.015,90 oltre IVA -  di cui € 
1.604,70  oltre IVA di competenza anno 2022;  

 
• di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 

CA.04.41.04.04.02 - PULIZIA del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022; 

• di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in 
essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in 
materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del 
presente provvedimento. 

                                                    Il Dirigente    
                                         (Dott.ssa Rossella MAIO)                                           

 
Unità organizzativa responsabile della procedura di  
affidamento: Ufficio Economato 
 Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio 
per chiarimenti: sig.ra Carla David tel. 081/2537233 

 

Per la copertura economico-finanziaria:………………………. 

Budget Economico – Esercizio Finanziario  2022 

N. 
Vincolo 

di 
Budget 

Codice 
Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di 
spesa (media 

costi di 
competenza 
del triennio 
2016-2018) 

Costi di 
competenza 

alla data 
del…..(come 
desunti dal 
Bilancio di 
verifica a 
sezioni 

contrapposte) 

        
    

CA.04.41.
04.04.02 Pulizia 1.957,73

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2

02
2/

83
40

 d
el

 1
6/

12
/2

02
2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/51 del 17/01/2023

F
irm

atari: P
A

LO
M

B
O

 C
laudia, M

aio R
ossella



3 
 

        
    

            

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 
 

UCA1
Marialetizia Albano

Michele Codella

La spesa trova copertura a valere sul 
"Fondo per altri rischi ed oneri" al 31/12/2022.

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 E

C
O

N
O

M
A

T
O

IA
/2

02
2/

83
40

 d
el

 1
6/

12
/2

02
2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2023/51 del 17/01/2023

F
irm

atari: P
A

LO
M

B
O

 C
laudia, M

aio R
ossella


